
 

REGIONE PIEMONTE BU1S3 05/01/2022 
 

Codice A1603B 
D.D. 14 dicembre 2021, n. 819 
Legge 145/2018, articolo 1, comma 800. D.M. n. 269 del 29 dicembre 2020. Accordo ''per la 
realizzazione degli interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti orfani ricadenti nel 
territorio della Regione Piemonte''. Accertamenti d'entrata sul capitolo 20480 e prenotazioni 
di spese sul capitolo 217204 annualità varie del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023. 
 

 

ATTO DD 819/A1603B/2021 DEL 14/12/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
OGGETTO:  

 
Legge 145/2018, articolo 1, comma 800. D.M. n. 269 del 29 dicembre 2020. Accordo 
“per la realizzazione degli interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti orfani 
ricadenti nel territorio della Regione Piemonte”. Accertamenti d’entrata sul capitolo 
20480 e prenotazioni di spese sul capitolo 217204 annualità varie del Bilancio di 
previsione finanziario 2021/2023. 
 

Premesso che: 
Il decreto legislativo 152/2006 che, nella parte IV, Titolo V, disciplina la materia della bonifica dei 
siti contaminati, basata sul principio comunitario secondo il quale "chi inquina paga", all’articolo 
250 prevede che la Pubblica Amministrazione realizzi le procedure e gli interventi di cui all’articolo 
242 del decreto stesso, in danno dei soggetti obbligati, qualora i soggetti responsabili della 
contaminazione non provvedano direttamente ovvero non siano individuabili e non provvedano né 
il proprietario del sito né altri soggetti interessati. 
L’articolo 1, comma 800, della legge 145/2018 ha previsto l'adozione, da parte del Ministero 
dell'Ambiente, di un programma nazionale finalizzato all'assegnazione di risorse finanziarie per 
interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti di competenza pubblica e dei siti di interesse 
nazionale, al fine di avviare un programma di intervento per la bonifica dei siti contaminati "orfani" 
per i quali non sia stato avviato il procedimento di individuazione del responsabile della 
contaminazione ai sensi dell'articolo 244 del D.Lgs. 152/2006, nonché, in ogni caso, per interventi 
urgenti di messa in sicurezza e bonifica di siti contaminati. 
In attuazione del citato articolo 1, comma 800 è stato emanato il decreto del Ministero 
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 269 del 29 dicembre 2020 che all'articolo 2 
individua un sito inquinato quale "orfano" qualora: 
• non è stato avviato o si è concluso il procedimento di cui all'articolo 244 del decreto legislativo 3 

aprile 2006, n. 152, ovvero di cui all'articolo 8 del decreto ministeriale 25 ottobre 1999, n. 471, 
per il quale il responsabile dell'inquinamento non è individuabile o non provvede agli 
adempimenti previsti dal titolo V, parte quarta, del medesimo decreto legislativo, ovvero agli 
adempimenti previsti dal decreto ministeriale 1° marzo 2019, n. 46, e non provvede il proprietario 
del sito ne' altro soggetto interessato; 

• i soggetti di cui agli articoli 242 e 245 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, dopo avere 
attivato le procedure previste dal titolo V, parte quarta, del medesimo decreto legislativo, non 



 

concludono le attività e gli interventi. 
Tale decreto, inoltre, nel ripartire le risorse in favore delle Regioni e delle Province Autonome di 
Trento e Bolzano per gli interventi sui siti orfani, assegna € 6.815.788,93 in favore della Regione 
Piemonte, prevedendo, in particolare che: 
• le risorse siano trasferite ai soggetti beneficiari dopo l’individuazione dei siti orfani, dell’area 

oggetto di contaminazione e della tipologia di intervento da eseguire e precisa che tali elementi 
siano comunicati da ciascuna Regione e Provincia autonomia al Ministero dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare (oggi Ministero della Transizione Ecologica), al fine della stipula 
di uno o più Accordi; 

• nell’ambito degli Accordi siano specificamente individuate le risorse da trasferire in relazione a 
ciascun intervento nonché le modalità di attuazione degli stessi, i soggetti pubblici che agiscono 
ex officio, le modalità di erogazione delle risorse e di rendicontazione delle spese; 

• ciascuna Regione e Provincia autonoma provvede, secondo i propri criteri e coerentemente con le 
previsioni e pianificazioni rispettivamente già adottate in materia di bonifiche, all’individuazione 
dei siti orfani per i quali gli interventi oggetto del decreto risultano prioritari in riferimento al 
rischio ambientale e sanitario connesso. 

Dato atto che con DGR n. 7 - 2914 del 26 febbraio 2021 e successiva determinazione dirigenziale n. 
109/A1603B del 5 marzo 2021, è stata avviata una ricognizione dei siti orfani sul territorio, con la 
collaborazione delle Amministrazioni provinciali e dalla Città Metropolitana di Torino, finalizzata 
all'individuazione dell’elenco di interventi finanziabili nell’ambito del decreto n. 269 del 29 
dicembre 2020, da comunicare al Ministero della Transizione Ecologica. 
Dato atto che con decreto n. 183 del 7 ottobre 2021 il Direttore generale del Ministero della 
Transizione Ecologica ha autorizzato l’impegno a favore della Regione Piemonte della somma di € 
6.815.788,93. 
Dato atto che con DGR n. 42-4137 del 19 novembre 2021 è stato approvato lo schema di Accordo 
“per la realizzazione degli interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti orfani ricadenti nel 
territorio della Regione Piemonte” e che l’Accordo è in fase di stipula. 
Dato atto che gli interventi inseriti nell’Accordo sono elencati di seguito, per un importo 
complessivo di € 6.815.788,93: 
1. Comune di Arquata Scrivia - Codice anagrafe 558 - Ex Stabilimento ICS - importo € 87.177,13; 
2. Comune di Vercelli - Codice anagrafe 2242 – Aree limitrofe ex Montefibre - importo € 
3.154.220,46; 
3. Comune di Ameno – Codice anagrafe 1093 - Cortile del Comune - importo € 123.750,00; 
4. Comune di San Maurizio d’Opaglio - Codice anagrafe 1219 – Valcrom - importo € 310.000,00; 
5. Comune di Montanaro – codice anagrafe 2547 – Cava Borra - importo € 114.495,69; 
6. Comune di Capriata d’Orba – Codice anagrafe 80 – Pedaggera - importo € 265.800,00; 
7. Città Metropolitana di Torino (Comuni di Rivalta T.se, Orbassano, Beinasco) - Codice anagrafe 
2615 - Ex Tecsol s.r.l. - importo € 305.854,00; 
8. Città Metropolitana di Torino (Comuni di Vistrorio, Lugnacco Val Chy, Quagliuzzo, Parella, 
Strambinello) - Codice anagrafe 2134 - Area ex R.S.M. S.r.l. - importo € 325.858,00; 
9. Comune di Nole – Codice anagrafe 2245 - Prossimità scolmatore Canale di Nole - importo € 
53.699,88; 
10. Comune di Torino – Codice anagrafe 1400 – Ex campo nomadi Arrivore - importo € 
413.000,00; 
11. Comune di Carbonara Scrivia – Codice anagrafe 2755 - Discarica abusiva in loc. Cadano - 
importo € 199.550,44; 
12. Comune di Barge - Codici anagrafe 1427 (siti 10,11), 1951 (sito 15), 1952 (sito 16) – 
Interramento car-fluff - importo € 300.000,00; 
13. Comune di Revello - Codice anagrafe 1950 (siti 12, 13, 14)– Interramento car-fluff - importo € 
72.000,00; 
14. Comune di Villanova Solaro - Codice anagrafe 1953 (sito 17) – Interramento car-fluff - importo 



 

€ 28.000,00; 
15. Comune di Rivalta di Torino Codice anagrafe 16, 659,660 - Ex Oma e Chimica Industriale - 
importo € 748.511,69; 
16. Comune di Novara – Codice anagrafe 1399 - Stadio comunale Silvio Piola - importo € 
313.871,64. 
Preso atto che con D.G.R. n. 6-4230 del 30.11.2021 “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Iscrizione di fondi statali per l'attuazione del Programma di interventi di bonifica e ripristino 
ambientale dei siti orfani” la somma di € 6.815.788,93 è stata iscritta, rispettivamente, in entrata sul 
cap. 20480 e in spesa sul cap. 217204. 
Tutto ciò premesso, occorre, sul bilancio di previsione finanziario 2021/2023: 
- accertare sul capitolo n. 20480 le seguenti entrate, per un totale di € 6.815.788,93: 
• € 3.802.522,25 sull’annualità 2021; 
• € 789.255,56 sull’annualità 2022; 
• € 2.224.011,12 sull’annualità 2023; 
codice versante su Contabilia n. 368982 - Ministero della Transizione Ecologica, le cui transazioni 
elementari sono rappresentate nell’appendice A, visto regolarità contabile, lato entrate, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento e dando atto che la stessa non è stata assunta 
con precedenti atti; 
 
- vincolare gli accertamenti di cui sopra alle seguenti prenotazioni di spesa sul capitolo 217204, per 
un totale di € 6.815.788,93: 
• € 4.591.777,81 sull’annualità 2022 (di cui € 789.255,56 di fondi freschi e € 3.802.522,25 di fondi 

finanziati da FPV non da ROR); 
• € 2.224.011,12 sull’annualità 2023; 
a favore dei comuni plurimi e Città Metropolitana di Torino Pdc U.2.03.01.02.003, le cui 
transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A, visto regolarità contabile lato spese, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- dare atto che le prenotazioni di spesa di cui sopra saranno rese definitive con un successivo 
provvedimento ad avvenuta sottoscrizione con il Ministero della Transizione Ecologica 
dell’Accordo per la realizzazione degli interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti orfani 
ricadenti nel territorio della Regione Piemonte e che con lo stesso atto verranno definite le modalità 
di trasferimento delle risorse a favore dei beneficiari, con modifica del V livello della prenotazione 
di spesa. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non risulta determini oneri impliciti per il bilancio 
regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio. 
 
Preso atto della pubblicazione del Piano di prevenzione della Corruzione per il triennio 2021-2023, 
approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 1-3082 del 16 aprile 2021. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. 42/2000 "Bonifica e ripristino ambientale dei siti inquinati (articolo 17 del decreto 
legislativo 5 febbraio 1997, n. 22, da ultimo modificato dalla legge 9 dicembre 1998, n. 
426). Approvazione del Piano regionale di bonifica delle aree inquinate. Abrogazione della 
legge regionale 28 agosto 1995, n. 71"; 



 

• D.Lgs. 152/2006 "Norme in materia ambientale"; 

• Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 269 del 29 
dicembre 2020; 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• L.R. n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione" e s.m.i.; 

• D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 e disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• D.G.R. n. 28 - 3386 del 14 giugno 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"; 

• D.G.R. n. 52 - 3663 del 30 luglio 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023"; 

 
DETERMINA  

 
- di accertare, sul bilancio di previsione finanziario 2021/2023, sul capitolo n. 20480 le seguenti 
entrate, per un totale di € 6.815.788,93: 
• € 3.802.522,25 sull’annualità 2021; 
• € 789.255,56 sull’annualità 2022; 
• € 2.224.011,12 sull’annualità 2023; 
codice versante su Contabilia n. 368982 - Ministero della Transizione Ecologica, le cui transazioni 
elementari sono rappresentate nell’appendice A, visto regolarità contabile, lato entrate, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento e dando atto che la stessa non è stata assunta 
con precedenti atti; 
 
- di vincolare gli accertamenti di cui sopra alle seguenti prenotazioni di spesa sul capitolo 217204, 
per un totale di € 6.815.788,93, sul bilancio di previsione finanziario 2021/2023: 



 

• € 4.591.777,81 sull’annualità 2022 (di cui € 789.255,56 di fondi freschi e € 3.802.522,25 di fondi 
finanziati da FPV non da ROR); 

• € 2.224.011,12 sull’annualità 2023; 
a favore dei comuni plurimi e Città Metropolitana di Torino Pdc U.2.03.01.02.003, le cui 
transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A, visto regolarità contabile lato spese, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
- di dare atto che le prenotazioni di spesa, a favore dei beneficiari sotto elencati, saranno rese 
definitive con un successivo provvedimento ad avvenuta sottoscrizione con il Ministero della 
Transizione Ecologica dell’Accordo “per la realizzazione degli interventi di bonifica e ripristino 
ambientale dei siti orfani ricadenti nel territorio della Regione Piemonte” con modifica del V livello 
della prenotazione di spesa: 
1. Comune di Arquata Scrivia - Ex Stabilimento ICS - importo € 87.177,13; 
2. Comune di Vercelli - Aree limitrofe ex Montefibre - importo € 3.154.220,46; 
3. Comune di Ameno – Cortile del Comune - importo € 123.750,00; 
4. Comune di San Maurizio d’Opaglio - Valcrom - importo € 310.000,00; 
5. Comune di Montanaro – Cava Borra - importo € 114.495,69; 
6. Comune di Capriata d’Orba – Pedaggera - importo € 265.800,00; 
7. Città Metropolitana di Torino - Ex Tecsol s.r.l. - importo € 305.854,00; 
8. Città Metropolitana di Torino - Area ex R.S.M. S.r.l. - importo € 325.858,00; 
9. Comune di Nole – Prossimità scolmatore Canale di Nole - importo € 53.699,88; 
10. Comune di Torino – Ex campo nomadi Arrivore - importo € 413.000,00; 
11. Comune di Carbonara Scrivia – Discarica abusiva in loc. Cadano - importo € 199.550,44; 
12. Comune di Barge - Interramento car-fluff - importo € 300.000,00; 
13. Comune di Revello - Interramento car-fluff - importo € 72.000,00; 
14. Comune di Villanova Solaro - Interramento car-fluff - importo € 28.000,00; 
15. Comune di Rivalta di Torino - Ex Oma e Chimica Industriale - importo € 748.511,69; 
16. Comune di Novara – Stadio comunale Silvio Piola - importo € 313.871,64; 
 
- di dare atto che che con lo stesso provvedimento verranno definite le modalità di trasferimento 
delle risorse a favore dei beneficiari. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto regionale e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010, 
nonché ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 


